Enimvero si specialiter de nonnullis fuerit conventum; cum institutor præpositionem suscipiendo ad ea sese præcise obligaverit (§. 214.), & pacta sint servanda (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*), institutor in administranda negotiatione terminos conventionis excedere minime debet, si quid specialiter fuerit conventum. *Quod erat primum.*

Nimirum administratio negotiationis alienæ fieri debet juxta voluntatem domini, cui servus vel filius si præponatur satisfacere debet ex obedientia, alius vero institutor ex necessitate, quia ad hoc sese obligavit paciscendo. Immo naturaliter nec absolum est statuere, quod servus ac filius jam alias obligati, ut ad voluntatem domini ac patris actiones suas componant, ipso etiam actu præpositionis & vel expressa vel tacita promissione sese obligent ad id, quod jam alias debent, quemadmodum non modo accidit in constituto debiti proprii (§. 123.), verum etiam

iam quoties ex naturaliter debito paciscendo efficitur perfecte debitum, seu contrahentes se obligant ad id, quod naturaliter jam debebant.

§. 217.

*Instituto-
nomine quid
fiat.*

Instituto nomine agere, dicitur Institor, quicquid negotiationis, cui præpositus est, causa fit, seu id, sine quo administrari negotiatio nequit, consequenter *quicquid instituto nomine facit, id nomine præponentis facit* (§. 214).

E. gr. Si institor præpositus est tabernæ, merces emit ac vendit, instituto nomine. Eodem nomine conducit tabernam, in qua merces venales exponere potest. Eodem etiam nomine pecuniam negotiationis causa nomen locat.

§. 218.

*Quanam
hic tenenda.*

Quoniam instituto nomine facit institor, quicquid negotiationis, cui præpositus est, causa facit (§. 217.); quoties institori cum tertio negotium est, per se patet, eum instituto nomine egisse, si actus negotiationi proprius est; alias vero necesse est, ut expresse dicat, se instituto nomine agere, nisi aliunde alteri hoc jam sit notum.

E. gr. Merces vendere est actus negotiationi mercatorie proprius. Quamobrem si institor merces vendit, instituto nomine eas vendidisse intelligitur. Enimvero nomen locare non est actus proprius negotiationis mercatorie, cum etiam alii alio fine nomen locare possint. Quamobrem negotiationis causa nomen locans expresse dicat necesse est, se instituto nomine id locare.

§. 219.

*Quomodo
institor præ-
ponentem*

institor instituto nomine contrahens non se, sed præponentem aliis, nec alios sibi, sed præponenti obligat. Quicquid enim institor instituto nomine facit, id non nomine præponentis

tis

tis facit (§. 214.), consequenter si institorio nomine contrahit, præponentis nomine contrahit, atque adeo perinde est ac si præponens ipse contraxisset. Quoniam itaque præponens alios sibi, & se aliis obligat, si ipse contrahit; institor quoque præponenti alios & alios præponenti obligat, quando institoris nomine contrahit.

Institor nimirum quoad administrationem negotiationis, cui præpositus est, personam præponentis representat, cum in eum transtulerit jus suum præponens (§. 214.). Quamobrem quicquid institor facit institorio nomine, id præponens fecisse censetur, qui per institorem facit, quod ipse facere debebat. E. gr. Si institor de pretio mercium venditarum emtori fidem habet; eundem præponenti ad solvendum obligat: si institorio nomine nomen locat, veluti si merces emit & venditor consentit, ut solutio in diem differatur (§. 960. part. 4. Jur. nat.), ad solvendum debitum non se, sed præponentem obligat, ut adeo de suo solvere non teneatur, si præponens solvendo non sit.

§. 220.

Quoniam institor institorio nomine contrahens præponentem aliis obligat (§. 219.), non autem perinde est, quemnam nobis obligatum habeamus, adeoque a voluntate ejus, cui quis obligandus est, pendet, utrum aliquem sibi obligatum habere velit, nec ne; si institor præponentem alii obligare velit, necesse omnino est, ut alter norit, ipsum institorio nomine contrahere, consequenter ut institor expresse dicat, se institorio nomine contrahere, nisi hoc jam aliunde alteri sit manifestum.

E. gr. Si institor institorio nomine nomen locare velit, necesse est ut creditori constet, hoc institorio nomine fieri, neque enim ipsi debitor obrudi potest, ut habeat debitorem, quem habere nolit. Quodsi ergo non norit, te institorio nomine contrahere velle, necesse est, ut expresse hoc dicas: si ve-

ro norit te esse institorem & negotiationis causa contrahere, cui præpositus es, per se hoc intelligitur (§. 218.).

§. 222.

Quo id fieri Si præponens institorem specialiter obligavit, ne quid faciat, debeat, si in- aut ne faciat sine consensu suo; necesse est ut hoc notum faciat iis, stitori certi quibus contrahendo ab institore obligandus. Etenim si institor actus probi- institorio nomine contrahit, præponentem aliis obligat (§. 219.). Quamobrem si hic velit, ne institor quid faciat, aut ne faciat sine consensu suo, consequenter ne se aliis sine consensu suo in certo casu obliget, necesse omnino est, ut hoc notum faciat iis, quibus contrahendo ab institore obligandus est.

Nimirum qui alterum negotiationi alicui præponit, is quoque in eum transtulisse censetur jus negotiationis causa præponentem aliis obligandi (§. 214.). Quodsi ergo jus hoc limitibus certis circumscripserit, cum id nemo hariolare possit, necesse omnino est, ut præponens id notum faciat iis, cum quibus institorio nomine contrahere debet institor. E. gr. si non vis merces ab aliis mercatoribus institori tradi pretio non soluto; de eo certiores sunt reddendi. Alias enim tu obligatus es creditori, & tibi tantummodo obligatum habes institorem.

§. 222.

De propriis Si institor proprio nomine contrahit, non institorio; contrahendo alios sibi, non præponenti & se aliis, non præponentem obligat, si vel maxime negotiationis causa contrahat, præponens vero inde non factus est locupletior. Etenim si proprio nomine contrahit, non negotiationis causa contrahit, cui præpositus est (§. 217.), adeoque contractus iste ad præponentem nullo modo spectat. Quamobrem nec ulla ratio est, cur præponens per hunc contractum aliis, vel alii ipsi obligari possint

pōssint (§. 56. *Instol.*). Quodsi ergo institor proprio, non institorio nomine contrahit, contrahendo alios sibi, non præponenti, & se aliis, non præponentem obligat. *Quod erat primum.*

Quodsi institor negotiationis causa contrahit, etsi tum institorio nomine reveræ contrahat (§. 217.), cum tamen nil obstet, quominus suo nomine contrahat, si expresse dicat, se proprio, non institorio nomine contrahere, eo quoque contractu, quo alium præponenti & præponentem alii obligare poterat (§. 214.), alium sibi, non præponenti, & se alii, non præponentem obligat. *Quod erat secundum.*

Enimvero si ex hoc contractu locupletior factus est præponens, cum nemo locupletior fieri debeat cum alterius damno (§. 585. *part. 2. Jur. nat.*), quamvis non ex contractu, attamen naturali obligatione præponens tenetur alteri in tantum, in quantum ex contractu factus est locupletior. *Quod erat tertium.*

Institor nonnisi quoad negotiationem, cui præpositus est, administrandam præponentis personam repræsentat, non vero quoad alios actus, qui ad propriam ipsius utilitatem tendunt. Quamobrem quando agit quod suum est, hoc ad præponentem nullo modo spectat. Quodsi ergo proprio nomine contrahit, suæ utilitatis causa, ex illo contractu nemo præponenti, nec cuiquam præponens obligari potest. Quæ adeo ex hoc contractu debet institor, ipse debet, non præponens, & quæ institori debentur, ipsi debentur, non præponenti. Quoad præponentem perinde est, ac si contractum non fuisset, & quoad institorem perinde est, ac si institor non esset. Duplicem enim personam repræsentat institor, individuum morale quæ institor, & individuum physicum quæ persona propria. Distincti adeo sunt contractus, qui a diversis personis initi censentur. Proprio nomine contrahere potest, qui institor est, etiam si institor non sit: est institorio nomine contrahere non poterat

poterat, si alius, quam ipse negotiationi præpositus fuisset. E. gr. si institor proprio nomine emit domum, in qua negotiationem, cui præpositus est, exercet; emtio domus ad præponentem nullo modo spectat, & institor præponenti locare potest in ea negotiationis causa tabernam, quam conducere alias debebat in domo alia, modo non interfit præponentis, ut taberna in alia potius conducatur. Non una autem de causa contingere potest, ut is, cum quo contrahitur, sibi malit institorem habere obligatum proprio nomine, quam præponentem. Atque adeo nec absolum est, ut institor quamvis negotiationis causa contrahens proprio nomine contrahat, personam institoris quasi exuens. Enimvero quando institor proprio nomine contrahit, & se, non præponentem debitorem facit; fieri potest, ut non sit solvendo. Creditor adeo ex contractu solutionem petere nequit a præponente, quippe quem debitorem non habet, vel etiam habere noluit. Quodsi tamen in rem præponentis versum fuit, quod ex contractu accepit debitor; æquitati omnino adversum foret, si ex re aliena cum damno alterius locupletior fieri deberet præponens. Nihil itaque difficultatis superest circa propositionem præsentem, modo singula probe pensitemus. Hoc unice notandum, quando dicitur, præponentem teneri in tantum, in quantum factus est ex contractu locupletior, id non extendendum esse ad lucrum, quod ex re accepta ipsi obvenit: id enim non ex contractu est, sed ex negotiatione. Omne autem lucrum, quod ex negotiatione venit, præponentis est, cum spectetur tanquam fructus ex re præponentis perceptus, quem ad dominum pertinere constat (§. 441. part. 2. Jur. nat.). Immo institor negotiationem quæstuosam non lucri sui, sed præponentis gratia administrat.

§. 223.

Quomodo Quoniam institor proprio nomine contrahens non præinstitor præponentem, sed se obligat, licet negotiationis causa contrahat præponentem (§. 223.), ast institorio nomine contrahens non se, sed se simul obligat præponentem (§. 219.); si § institorio, § proprio
get. nomine

nomine contrahit, & se, & præponentem obligat, adeoque in hoc casu perinde est, ac si pro præponente fidejuberet (§. 782. part. 4. Jur. nat.), adeoque etiam institor institorio nomine agens pro præponente simul fidejubere potest, consequenter ut præponens ex contractu (§. 219.), institor ex fidejussione, quæ ad illum accedit, obligetur (§. cit. part. 4. Jur. nat.).

§. 224.

Lucrum & damnum ex negotiatione sine culpa institoris contingens ad præponentem pertinet. Etenim institor negotiatio-
fit damnum
 nem præponentis hujus nomine administrat (§. 213.) & quic-
in negotiati-
 quid institorio nomine facit, id nomine præponentis facit *one contin-*
 (§. 217.), adeoque perinde est ac si præponens ipse negoti-
gens & lu-
 ationem suam administraret. Enimvero si ipse negotiatio-
crum.
 nem suam administrat, lucrum & damnum in ea contingens
 ipsius foret, quod per se patet. Ergo etiam ipsius esse de-
 bet lucrum & damnum in negotiatione sine culpa institoris
 contingens.

Omne periculum negotiationis præponentis est, non institoris, quemadmodum est lucrum. Non quod suum est agit institor, sed quod præponentis est. Institor obligatus est ad negotiationem omni diligentia administrandam (§. 216.), non vero se obligavit ad resarciendum damnum, quod sine culpa sua contingit, seu ad negotiationem suo periculo administrandam.

§. 225.

Si præponens quadam ad negotiationem spectantia fieri, vel Obligatio in-
hoc modo fieri jubet; institor hac facere, vel hoc modo facere debet. Institoris ad
 Negotiatio enim, cui præpositus est institor, præponentis est, *justa domini*
 adeoque hic tanquam dominus de ea tanquam re sua pro ar-
exequenda.
 bitrio suo disponere potest (§. 118. 124. part. 2. Jur. nat.).
 Et quamvis in institorem contulerit jus ad omnes actus ad

negotiationem necessarios (§. 214.), cum tamen non contulerit ipsum dominium, hoc factum intelligitur sub tacita hac conditione, nisi ipsi quædam præcipere visum fuerit. Quamobrem si quædam ad negotiationem spectantia fieri, vel hoc modo fieri jubet; institor hæc facere, vel hoc modo facere debet.

Non propterea omnem negotiationis suæ curam abjecisse censendus est præponens, quod alium eidem præposuerit, eumque tam lucrum, quam damnum ex ea proveniens ad præponentem pertineat (§. 225.), institori perinde est quid fiat, modo caveat, ne culpa sua detur damnum, qualis ab eo non committitur, quando iussa domini exequitur, si vel maxime utilius foret ut non fieret, quod jubet dominus, aut ne fieret eo modo, quo vult dominus. Sibi enim imputare debet dominus, quod suo potius iudicio, quam consilio institoris stare voluerit.

§. 226.

An institor proprio nomine negotiationem exercere nequit, quæ proprio, no-ullo modo vergit in præjudicium domini: potest tamen, si hoc nomine negotii fiat. Etenim obligatur ad negotiationem omni diligentia ationem ali-administrandam (§. 216.); consequenter cum negotiatio lucrum exerc. cri faciendi gratia exerceatur (§. 213.) ad nihil omittendum, *cave possit.* quo lucrum præponentis augeri (§. 757. 750. part. 1. Phil. præct. univ.), nec ad quicquam faciendum, quo idem immi- nui potest (§. 751. part. 1. Phil. præct. univ.). Quoniam itaque nil facere licet, quod quomodocunque in præjudicium domini vergit, nec proprio nomine negotiationem exercere potest, quæ ullo modo in præjudicium ejus vergit. *Quod erat unum.*

Enimvero ponamus institorem exercere negotiationem, quæ nullo modo in præjudicium domini vergit. Evidens est, hac negotiatione nullum interverti lucrum domini, nec propterea

propterea institorem minori diligentia administrare negotiationem, cui præpositus est, quam alias facturus erat. Cum adeo perinde sit ac si negotiationem juxta eam, cui præpositus est, proprio nomine non exerceret; nulla sane ratio est, cur eam exercere non debeat, quoniam ex contractu institorio domino non obligatus est nisi ad non faciendum, quod ullo modo in præjudicium ejus vergere possit, prouti ex demonstratis *n. 1.* liquet. Instititor adeo proprio nomine negotiationem exercere potest juxta eam, cui præpositus, si ea nullo modo vergit in præjudicium domini. *Quod erat alterum.*

E. gr. Si instititor præpositus sit tabernæ, non potest ejusdem generis merces lucris sui causa vendere, quales venales in commodum domini prostant, nec merces alterius generis, quas emere malunt emtores alias merces domini emturi. Nil tamen obstat, quo minus lucris proprii causa vendat merces, ex quibus lucrum nullum quærit dominus. Multo minus autem propriæ negotiationis causa negotiationem domini negligenter administrare licet.

§. 227.

Quamprimum officium instititoris finitur, omne jus instito- *Quando jus*
rium extinguitur. Etenim præponens administrationis causa *institutorium*
 in institorem confert jus ad omnes actus ad negotiationem *extingua-*
 exercendam necessarios (§. 214.), adeoque hoc jus diutius *tur.*
 durare nequit, quam administratio durat. Quamobrem si
 tempus fuerit præterlapsum, per quod administratio instito-
 ri commissa, adeoque officium ejus finitur, nullum quoque
 amplius jus ad aliquem actum, qui ad negotiationem perti-
 net, competere potest (§. 382. part. 3. Jur. nat.), consequenter
 jus omne institorium extinguitur.

§. 228.

Quoniam officio instititoris finito jus omne institorium *An finis of-*

officio institor extinguitur (§. 227.), *omnis actus ad negotiationem pertinens adhuc valide* nullo institoris jure fit, *officio finito*, adeoque *quoad dominum* agit *negoti-* nullus est, *consequenter eodem nec dominus alius, nec alii ipsi* *actionis cau-* obligantur,

sa.

E. gr. Si finito officio qui erat institor institorio nomine contrahit cum mercatore alio de mercibus mittendis; eas dominus accipere ac pro iis pretium conventum solvere non tenetur. Similiter si quas merces domini vendit, eas dominus, si nolit, tradere emtori non tenetur. Similiter nec mercator in casu priori domino merces mittere, nec in posteriori emtor merces accipere ac pro iis pretium solvere tenetur, si nolit.

§. 229.

Obligatio e-
jus, qui cum
alio tan-
quam insti-
to- re contra-
hit.

Quia finito officio institoris, *omnis actus ad negotiatio-* nem pertinens nullus est (§. 228.); *qui cum alio tanquam in-* *stitore contrahit, inquirere debet, quamdiu daret officium ejus.*

Quodsi adeo inquirere negligit, quamdiu daret officium institoris, & cum altero tanquam institore contrahit officio finito, is negligenter agit (§. 750. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum negligentia culpa fit (§. 758. part. 1. *Phil. pract. univ.*), quæ vitanda (§. 299. part. 1. *Jur. nat.*); sibi imputare debet, quod nulliter contraxerit, aut propterea damnum aliquod incurrat.

§. 230.

Quando si-
nito officio
institor ad-
huc insti-
torio nomine
valide agit.

Si finito officio præponens permittit, ut qui fuerat institor ne- *gotiationem adhuc administret, actus institoris ad negotiationem* *institoris ad-* *pertinentes validi sunt, seu institor institorio nomine valide agit.* Etenim si finitio officio præponens permittit, ut qui fuerat institor negotiationem adhuc administret, tacite in administrationem consentit (§. 660. part. 1. *Phil. pract. univ.*), adeoque eundem adhuc negotiationi præposuisse intelligitur. Quamobrem cum perinde sit sive quis expressa, sive tacita voluntate negotiationi præponatur (§. 662. part. 1. *Phil. pract. univ.*),

univ.); pro iustitioribus adhuc habendus (§. 213.), consequenter actus ejus, qui fuerat iustitior, in hypothese propositionis presentis adhuc validi sunt, officio licet finito, seu is iustitorio nomine adhuc valide agit.

§. 231.

Si officio finito sine domini consensu vel expresso, vel tacito, qui ad dolo fuerat iustitior iustitorio nomine adhuc agit vel contrahit, dolum contra-
committit. Etenim quamprimum officium finitur, jus iustitioribus hatur iustitioribus omne extinguitur (§. 227.), adeoque sine consensu domini vel expresso, vel tacito iustitorio nomine non amplius officio finito.
contrahere valet. Quod si ergo nihilo minus faciat, quod se facere nullo jure posse novit, dolum utique committit (§. 705. part. 1. Phil. pract. univ.).

Gerit nimirum se pro iustitioribus, cum norit se iustitioribus non esse, adeoque contrahenti imponit, consequenter fraudem committit (§. 147. 227.), qui ab omni contractu alienus esse debet (§. 149.).

§. 232.

Quoniam dolo agit & contrahit, qui iustitorio nomine agit sine consensu vel expresso, vel tacito domini contra-
mittit (§. 231.); si ex hoc actu vel contractu emergat aliquod damnum, id ab eo dolo datum intelligitur.

Damnum dari potest & ei, cum quo contrahitur, & domino actu alio ad negotiationem pertinente non uno modo: quod tamen fufius prosequi jam non lubet.

§. 233.

Si officio finito sine consensu domini vel expresso, vel tacito Ad quid is
qui fuerat iustitior iustitorio nomine adhuc agit vel contrahit, tenetur ad id, quod interest. Quoniam enim finito cum quo
officio jus iustitioribus omne extinguitur (§. 227.), si is, cum contrahit.
 quo

quo qui fuerat institor institorio nomine contrahit, damnum quoddam incurrit, vel lucrum ejus quoddam cessat, hoc ideo evenit, quod qui institorio nomine contrahit obligationi suae non satisfacit. Enimvero si quis damnum incurrit, vel lucrum quoddam ejus cessat, propterea quod obligationi suae non satisfacisti, ad id quod interest teneris (§. 629. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam ad id quod interest tenetur ei, cum quo quis institorio nomine finito officio sine consensu domini vel expresso, vel tacito contrahit.

E. gr. Porerat mercator, cum quo dolose institorio nomine contraxisti, merces alii vendere, nisi tecum contraxisset. Quando itaque dominus merces accipere renuit, mercatori vero deest occasio eas statim alii vendendi; lucrum omnino ejus intervertitur. Quamobrem tu obligatus es ad praestandum id, quod interest.

§. 234.

An institor durante, sed non finito officio institor debitorem, qui ex actu ad negotiationem pertinente quid debet, ad solvendum debitum compellere potest. Etenim compellere debitorem ad solvendum debitum, quod debet ex actu ad negotiationem pertinente, utique actus est, qui ad negotiationis administrationem spectat. Quoniam itaque praeponeus in institorem confert jus ad omnes actus, qui ad negotiationem administrandam pertinent (§. 214.); in eum etiam transtulit jus compellendi debitorem, qui ex actu ad negotiationem pertinente quid debet, ad solvendum debitum. Quamobrem nullum superest dubium, quin institor durante officio debitorem ad solvendum debitum hoc compellere possit. *Quod erat unum.*

Enimvero quamprimum officium finitur, jus institorium omne extinguitur (§. 227.), adeoque nec amplius institori competit jus compellendi debitorem, qui quid debet ex actu ad

ad negotiationem pertinente, ad solvendum debitum; quippe quod ad jus institorium refertur *per demonstrata n. 1.* Quamobrem hoc debitum finito officio qui fuerat institor exigere nequit.

Quod erat alterum.

Institor equidem non sibi, sed domino alios obligat institorio nomine agens (§. 219.). Non tamen hinc sequitur, quod debitum exigere non possit. Exigit enim non proprio nomine, sed nomine præponentis, dum qua institor exigit, & quod solvitur, non institoris, sed domini est, ut adeo perinde sit ac si domino solum fuisse.

§. 235.

Naturaliter præponens eum, qui ex actu ad negotiationem per- *An debitum*
tinente quid debet, etiam durante officio institoris, ad solvendum de- *exigere pos-*
bitum compellere potest. Etenim quando institor institorio no- *fit præpo-*
mine agit, alium non sibi, sed præponenti obligat (§. 219.), *nens duran-*
consequenter debitor non institori, sed domino ad solven- *te institoris*
dum obligatus est, licet durante officio debitum exigere pos- *officio.*
sit institor (§. 234.). Quamobrem naturaliter nihil obstat,
quo minus præponens debitorem, quem institor institorio
nomine eidem obligavit, ad solvendum compellat.

Equidem in Jure Romano præponenti non datur actio adversus debitorem in hypothese propositionis præsentis, sed institor eam eidem cedere tenetur, nisi aliter rem servate non possit: hoc tamen mere civile est. Quamvis enim jus exigendi debitum in institorem translatum est (§. 214.); cum tamen jus aliquod in alterum transferri possit etiam sine exclusione sui (§. 14. part. 3. *Jur. nat.*), minime præsumi potest, præponentem ita transtulisse jus exigendi debita in institorem, ut sibi idem voluerit esse ademptum; cum nulla prorsus sit ratio, cur hoc fieri debeat. Sane si naturaliter repugnaret, ut præponenti competat jus exigendi debita, siquidem exigere voluerit; nec eidem competere poterat eo in casu, si aliter

(Wolffii Jur. Nat. Pars V.)

U

rem

rem fervare non possit. Hæc enim restrictio adjicitur, quia æquitati convenit, ut etiam præponens, quod revera ipsi debetur, exigere possit. Nulla igitur est ratio, cur hodie ex facto institoris non dari debeat actio adversus debitorem, nisi quando cessionem ab institore impetrare nequeat.

§. 236.

Officium dimittentis institorem contractu nondum finito.

Si dominus institorem dimittit, antequam contractus institorius fuerit finitus; sine mora hoc intimare debet iis, cum quibus negotium habet. Quando enim dominus institorem dimittit, antequam contractus institorius fuerit finitus; jus, quod in eum contulerat (§. 214.), revocat (§. 749. part. 4. Jur. nat.), consequenter institorio nomine agere amplius nequit institor, adeoque nec præponentem aliis, nec alios præponenti obligare valet (§. 219.). Ne igitur cum ipso contractus institorii sibi noti fiducia cum eo quis contrahat, cum quibus negotium habebat institor, vel eidem debitum solvat, aut quocunque modo agat; iis sine mora intimare debet dominus, quando contractu nondum finito institorem dimittit.

Nemo cum institore qua institore contrahit, nisi ipsi constituerit, eum institorem esse & quamdiu duret officium ejus. Si ve igitur dominus iis, cum quibus negotium habere debet institor, intimaverit, quod eam negotiationi in certum tempus præposuerit, sive institor contractu suo in scripturam redacto hoc docuerit; respectu præponentis institorio nomine cum eo per id tempus, in quod constitutus est institor, bona fide contrahunt. Quamobrem ne hoc fiat, siquidem institor dolose agere velit (§. 231.); necesse omnino est, ut dominus institorem contractu nondum finito dimittens hoc intimet iis, cum quibus negotium habet. Hoc ipso enim declarat, se ex contractu institoris teneri nolle.

§. 237.

Quando dominus ex

Si dominus institorem dimittens, antequam contractus institorius fuerit finitus, sine mora hoc non intimat iis, cum quibus negotium

gotium habet; ex contractu vel facto institoris adhuc obligatur. E-*facto insti-*
 tenim quando institorem contractu nondum finito dimittit, *toris dimissi*
 sine mora hoc intimare debet iis, cum quibus negotium ha-*obligetur.*
 bet (§. 236.). Quodsi ergo institor jam dimissus institorio
 adhuc nomine contrahit, vel quocunque modo agit, ac inde
 damnum quoddam incurrit is, cum quo agit, id ideo fit, quia
 non satisfacit obligationi suæ dominus, consequenter hic il-
 li tenetur ad id quod interest (§. 629. part. 3. Jur. nat.). In-
 terest autem illius, ut dominus rati habeat factum institoris, vel
 contractum ab eo initum. Ergo dominus ex contractu vel
 facto institoris adhuc obligatur.

E. gr. Si debitum exigit dolose institor dimissus, cum hoc fa-
 cere posset institorio nomine, quamdiu erat institor (§. 234.),
 ad solutionem rati habendum obligatur dominus, qui solvit li-
 beratur, nec ad denuo solvendum compelli potest. Similiter
 si institorio nomine nomen locat institor dimissus, dominum
 ad solvendum obligat. Si de mercibus mittendis ille conve-
 nit, missas dominus accipere ac pretium conventum solvere te-
 netur. Etenim si quod damnum incurrit dominus ex facto in-
 stitoris dimissi; hoc sibi imputare debet, cum culpa sua incur-
 rat, propterea quod negligens fuit in intimanda dimissione in-
 stitoris (§. 750. 758. part. 1. Phil. pract. univ. Et §. 236. b.).
 Æquitati omnino convenit, ut damnum potius ex facto instito-
 ris sentiat dominus, quam alter, qui omni culpa vacat (§. 029.
 part. 2. Jur. nat.).

§. 238.

Si ex facto institoris nondum finito contractu dimissi, dimisso- De regressu
ne sine mora non intimata iis, cum quibus negotium est, dominus domini ad
damnum patitur; institorem sibi obligatum habet ad id resarcien-
dum. Etenim institor dimissus, si adhuc institorio nomine a-*dimissum,*
 git, dolum committit (§. 231.) & quod ex facto ipsius e-*quando ex*
 mergit damnum, dolo datur (§. 232.). Quoniam itaque *facto ipsius*
 U 2 *damnum*

*aliis obliga-
tur.*

damnum dolo datum est resarciendum (§. 580. *part. 2. Jur. nat.*); si ex facto institoris dimissi non intimita dimissione iis, cum quibus negotium est, dominus damnum patitur, institor id ipsi resarcire tenetur.

Datur adeo domino regressus ad institorẽm dimissum, qui non ex contractu, quippe qui nullus effectus est dimissione facta, sed ab obligatione institoris, quæ ex maleficio oritur, descendit. Quod si dicas, institorẽm et cum quo contraxit, vel alio quocunque modo egit, obligari ad id, quod interest (§. 233.), consequenter non opus esse, ut dominus rati habeat factum dolum institoris; nemo non videt, obligationem domini non tollere obligationem institoris: neque enim absurdum est, ut ad eandem præstationem, seu ad id, quod nonnisi semel solvendum, duos habeamus simul obligatos, ut adeo quod nobis deberur vel ab hoc, vel ab altero consequi possimus. Et duplici hac obligatione magis consulitur ei, qui bona fide absque omni sua culpa contrahit, & agit.

§. 239.

*De eo, quod
ex contra-
ctu acce-
ptam, in rem
institoris
verso.*

Si institor, quod ex contractu institorio nomine inito accepit, in rem suam vertit; hoc non obstante dominus ei, cum quo ille contraxit, manet obligatus. Etenim quando institor nomine institorio contrahit, dominum seu præponentem obligat (§. 219.). Quamvis vero quod ex contractu accipit in rem suam vertit; cum tamen factum institoris ab ejus, cum quo contraxit, voluntate libera minime pendeat, id ipsum eidem imputari minime potest (§. 532. *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quamobrem nulla ratio est, cur non ei, cum quo contraxit institor, dominus obligatus maneat (§. 56. *Ontol.*). Manet igitur perinde obligatus, ac si in rem domini vertisset institor, quod ex contractu acceperat, quemadmodum debebat (§. 224.).

Dominus sibi imputare debet, quod negotiationi suæ posuerit hominem, qui fraudulenter eam administrat. Ejus

est inquirere in mores institoris, non vero illorum, eum quibus negotium habere debet, qui fidem præponentis sequuntur.

§. 240.

Si plures fuerint institores, ex lege præpositionis dijudicandum, quanam sit singulorum obligatio & quantum juris quoad administrationem negotiationis unicuique competat. Quoniam enim eidem negotia domini negotiationi suæ alios præponentis voluntate unice præpendet, quantum juris in unumquemque conferre velit (§. *positis. 11. part. 3. Jur. nat.*), nec præpositionem acceptando plus juris a domino acquirere valet quilibet eorum, quam is in eum transferre voluit (§. *382. part. 3. Jur. nat.*), unusquisque vero obligatur ad eos actus, ad quos jus ipsi collatum est (§. *214.*); ex lege utique præpositionis dijudicandum est, si plures eidem negotiationi fuerint præpositi, quanam sit singulorum obligatio & quantum juris quoad administrationem negotiationis unicuique competat.